
 

  

 AÊKunszövetségÊhírlevele   ÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ2023Ê 

TanácskoztakÊaÊkisÊésÊaÊnagykunok 
MájusÊ21-énÊtartottaÊévesÊközgyűlésétÊaÊkarcagiÊ
LovagiÊ udvarbanÊ aÊ Kunszövetség.Ê AÊ napirendiÊ
pontokÊmegtárgyalásaÊelőttÊaÊjelenlévőkÊegyÊper-
cesÊnémaÊ felállássalÊ tisztelegtekÊaÊközelmúltbanÊ
elhunytÊtagtársaikÊemlékeÊelőtt.Ê 
 
F. Kovács Sándor országgyűlési képviselő, a Kun-
szövetség elnöke köszöntőjében elhangzott, az 
egyesület hagyományőrző és értékteremtő munkája 
évről évre egyre határozottabb szerepet tölt be ha-
zánk kulturális életében, s biztosítja a nagykunok 
megmaradását a Kárpát-medencében. Az elnök 
részletesen ismertette a tavalyi évben végzett egye-
sületi munkát, amelyet a kiskun és nagykun hagyo-
mányőrző tagok egyhangúlag elfogadtak éppúgy, 
mint a 2022. évi működésről és a gazdálkodásról 
szóló beszámolót, amelyet Kun Csaba FB elnök 
ismertetett. Megszavazták a 2023. évi terveket is, 
amelyek között több fesztivál, könyvkiadás támo-
gatás is szerepel. 
A napirendek után F. Kovács Sándor elnök aján-
dékkal köszöntötte azokat a tagokat, akik a közel-
múltban megyei és országos elismerésben részesül-
tek. A közgyűlés végén dr. Bartha Júlia turkológus 
mondta el a kun miatyánkot.     
        (de) 
 

ElekÊEszterÊtagtársunkÊJász-Nagykun-SzolnokÊVármegyeÊ
CivilÊDíjátÊvehetteÊát.ÊAzÊegyesületÊnevébenÊehhezÊgratuláltÊ

F.ÊKovácsÊSándorÊelnökÊis 

Dr.ÊBarthaÊJúliaÊturkológusÊtagtársunkÊMagyarÊEzüstÊÉr-
demkeresztÊkitüntetésbenÊrészesült.ÊEhhezÊgratuláltÊazÊegye-

sületÊnevébenÊF.ÊKovácsÊSándorÊelnökÊisÊ 
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HuszonötÊévesÊaÊTiszteletbeliÊKazahÊKonzulátus 
1998-banÊkezdteÊmegÊműködésétÊaÊTiszteletbeliÊKazahÊKonzulátusÊKarcagon,ÊHorváthÊLászlóÊtisz-
teletbeliÊkazahÊkonzulÊvezetésével.ÊAÊhuszonötÊévesÊjubileumÊalkalmábólÊmárciusÊ24-énÊünnepsé-
getÊrendeztekÊaÊVárosházaÊdísztermében.Ê 
- A karcagi kazah konzulátus 1998-ban kezdte meg a működését Hor-
váth László tiszteletbeli kazah konzul vezetésével. Az eltelt időszakban 
a konzulátus elévülhetetlen érdemeket szerzett a két ország közötti kul-
turális és gazdasági kapcsolatok feltámasztásában, szorosabbra fűzésé-
ben, a kialakult kapcsolatok megtartásában, ápolásában. Éppen ezért 
2006-ban általános értetlenség fogadta, hogy a hivatalba lépő új kor-
mány nem tartott igényt a konzul és a konzulátus munkájára. A karcagi 
konzulátus felfüggesztette működését, tábláját 2006-tól szimbolikus 
fekete lepel takarta, az egykori tiszteletbeli konzul pedig a kunok nagy-
követeként folytatta munkáját - sorolta Szepesi Tibor, Karcag polgár-
mestere. 
- A polgári kormány újbóli, 2010-es megalakulását követően a konzu-
látus is folytathatta a megkezdett munkáját, azt a munkát, amellyel 
nagy szerepet játszott és játszik abban, hogy a dinamikusan fejlődő Ka-
zah Köztársasággal minél szorosabb gazdasági és kulturális stratégiát 
alakíthasson ki mind Magyarország, mind a vidéki közösség, köztük 
Karcag is. Legyen a mai nap egy olyan nap, amelyen megerősítve eddi-
gi együttműködésünket, a barátságunkat, kifejezzük, hogy a lehetősé-
geinket kihasználva továbbra is hatékonyan együttműködünk a rokoni 
kapcsolataink ápolásában, a közös múlt megismerésében, a következő generáció egymásra találásában - 
mutatott rá a polgármester, majd emléklappal köszönte meg Horváth László konzul munkáját. 

F. Kovács Sándor országgyűlési képviselő, a Kunszövetség elnöke, beszédében hangsúlyozta, hogy a 
történet több mint 780 évvel ezelőtt kezdődött, amikor húsvét vasárnapján a kunok bejöttek Magyaror-
szágra. Azóta sok minden történt, számos emlék birtokában vagyunk, és ezek az emlékek ennyi idő el-
teltével is élnek. A képviselő méltatta Horváth László munkáját, azt mondta, példát mutatott akkor is, 
amikor nehezebb helyzetekben kellett helyt állnia. 
Dr. Fazekas Sándor országgyűlési képviselő szerint huszonöt év történelmi léptékkel egy szempillantás, 

de egy ember, egy város, egy ország életében olyan 
jelentős időtartam, amikor érdemes visszatekinteni 
az elvégzett munkára, a történésekre és ezekből erőt 
is meríthetünk az előttünk álló feladatok megoldásá-
ra. 
- Huszonöt évvel ezelőtt Varga Mihály pénzügymi-
niszter volt az, aki felvetette a konzulátus létrehozá-
sának az ötletét. Szívós munkával és szervezéssel el 
is érte a célját. Miniszter úr elkötelezett a kunság, 
Karcag és a kunsági értékek iránt, valamint voltak 
olyan elődök is, akikre tudtunk támaszkodni. Né-
meth Gyula turkológus munkássága, valamint Mán-
doky Kongur István, a türk népek körében végzett 
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kutatásai mindig azt segítették, hogy a kunsági iden-
titást megőrző embereknek a munkája olyan irányba 
is ismertté váljon, ahonnan jöttek az őseink. A kon-
zulátus élő kapcsolat Karcag, a Kunság és az őshaza 
között - mondta dr. Fazekas Sándor. 
Abdrasov Zsanibek, a Kazah Köztársaság magyar-
országi rendkívüli és meghatalmazott nagykövete 
szintén felidézte, hogy Magyarország az elsők kö-
zött ismerte el Kazahsztán függetlenségét. Mint 
mondta, számos hasonlóság van a két nép nyelvé-
ben, a kultúrájában, az életmódjában. Példaként em-
lítette a lovas kultúrát, a vendégszeretetet.  
Varga Mihály pénzügyminiszter elmondta, hogy 
1991-ben Magyarország Kazahsztán függetlenségét 
az elsők között ismerte el, a diplomáciai kapcsolatok felvételében is az élen jártunk. - Természetesen az 
idő nem áll meg, hiszen amikor visszapillantunk erre a negyed századra, van mit számba vennünk, fő-
konzulátus, nagykövetség, valamint több tiszteletbeli konzulátus is működik Kazahsztánban. A követsé-
geink mellett kulturális, üzleti, gazdasági kapcsolataink is vannak, így úgy gondolom a legfontosabb 
dolgot elvégeztük, élővé tettük azt a kapcsolatot, amelyben volt néhány évtized kihagyás. Fontosnak ér-
zem, hogy ez a kapcsolat nemcsak újjászületett, hanem meg is erősödött. Folytatni kell a karcagi konzu-
látus megnyitásával, a nemzetközi diplomáciai kapcsolatok felvételével, a kulturális, gazdasági, üzleti 
téren elindított kapcsolatok ápolásával megkezdett munkát, hiszen akkor felelünk meg őseink akaratá-
nak, ha ez a munka általunk is el van végezve. A magyar követség ma hat schengeni övezetbe tartozó 
ország vízumait adja ki Kazahsztánban, képviselve olyan országokat is, amelyeknek nincs ott követsé-
gük. Ez egy fontos dolog, hiszen Ázsia és Európa összekapcsolódhat Magyarországon keresztül is - mu-
tatott rá a pénzügyminiszter. 

HuszonötÊévesÊaÊTiszteletbeliÊKazahÊKonzulátus 

KazakÊünnepÊKarcagon 

AÊ KazahÊ NauryzÊ (nap-éjÊ egyenlőség)Ê ünnepétÊ
tartottákÊmárciusÊ 26-ánÊaÊkarcagiÊ IfjúságiÊHáz-
banÊaÊkazahÊArnauÊ-Êetno-folkÊegyüttesÊközremű-
ködésével. 
A tavaszköszöntő koncertet F. Kovács Sándor or-
szággyűlési képviselő, a Kunszövetség elnöke és 
Abdrasov Zsanibek, a Kazah Köztársaság magyar-
országi rendkívüli és meghatalmazott nagyköveté-
nek köszöntője nyitotta meg. 
Ezt követően az Arnau - etno-folk együttes adott 
ízelítőt a kazah zenéből. A csoport 2018-ban a Nyu-
gat-Kazahsztán megyei polgármesteri hivatal közre-
működésével, az Oral városi ifjúsági alkotóközpont 
mellett jött létre. Tagjai a megye tehetséges fiatal 
zenészei, a művészeti vezető Mendigalijev Timur. Az együttes feladata a kazak népzene népszerűsítése 

külföldön. A vastaps után Kasszeinov Düjszen - volt kazah 
kulturális miniszter - megköszönte Szepesi Tibor polgár-
mesternek és F. Kovács Sándor képviselőnek is, hogy jó 
pár év után ma újra kazah népzenei együttes léphetett fel 
Karcagon. Arra kérte a jelenlévőket, vigyék tovább a mai 
nappal újrakezdett kazah-magyar kulturális hagyományápo-
lást, s reményét fejezte ki, hogy még sok közös programot 
szerveznek együtt a jövőben. A koncert végén Pázmány 
Péter, aki az első magyarországi tiszteletbeli konzul volt, a 
jelenlévők előtt felidézte, hogyan is került Karcagra 25 év-
vel ezelőtt a tiszteletbeli konzulátus.     
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KönyvbemutatóÊKarcagon 
FebruárÊ9-énÊKarcagonÊmutattákÊbeÊnéhaiÊdr.ÊFazekasÊMihályÊegykoriÊhelytörténészÊKarcagiÊ
kunkötések,ÊvalamintÊVargaÊMihályÊpénzügyminiszterÊParlamentiÊlevelekÊKumániábaÊcíműÊköny-
vét,ÊamelyÊaÊKarcagiÊHírmondóbanÊ1997-2014ÊközöttÊmegjelenőÊParlamentiÊNaplóÊírásainakÊválo-
gatása. 
A rendezvény Szepesi Tibor polgármester köszöntőjével vette kezdetét. 
- Két nagyszerű kötetet tarthatunk a kezünkben. Látszólag és tartalmában is két eltérő könyv kerül be-
mutatásra, mégis sok közös vonás van, amely összeköti őket - emelte ki a városvezető, aki szerint mind-
két kötet hiteles kordokumentum. 
- Emlékezni szükséges a dr. Fazekas Mihály által megélt karcagi, kunsági évtizedekre. Azok, akik is-
merték, s hallhatták Misi bácsit előadni, mesélni, a kötetből újra - írásain keresztül - átélhetik azt a köz-
vetlenséget, amely őrá oly jellemző volt, valamint az írásait olvasva átérezhetjük a Karcag iránt érzett 
határtalan szeretetét, elkötelezettségét. De ugyanígy emlékezni érdemes Varga Mihály megjelent cikkein 
keresztül a választókerület közel két évtizedes mindennapjaira is. E kötetből érződik a nagyfokú elhiva-
tottság az itt élőkért, kunságiakért, karcagiakért való odafigyelés - fogalmazott a polgármester. 
A Karcagi kunkötések című könyvet Varga Mihály ajánlotta a jelenlévők figyelmébe. 
- Minden gondolkodó embert megérint az élet értelmének vizsgálata. De legtöbbször arra jövünk rá, 
hogy a választ leginkább saját életünk adja. Az egymáshoz, közösségünkhöz, a múltunkhoz, vagy a 
munkánkhoz való hozzáállás ad választ és mutat példát a jelen és a jövő generációinak. Azért jöttem, 
hogy egy olyan kötetet mutassak be, amelynek legfőbb célja a személyes példamutatás számbavétele és 
összegzése - fogalmazott Varga Mihály, aki rámutatott az egykori helytörténész lokálpatrióta jellemére 
is, aki a múlttal talán éppen azért foglalkozott, hogy még jobban szolgálhassa a jelent. 
A kötet a néprajzkutató lánya, Balláné Fazekas Ilona Tünde gondozásában jelent meg, aki elmondása 
szerint közel hat éven keresztül szerkesztette azt, hogy fennmaradhasson az utókor számára. 
Dr. Fazekas Sándor országgyűlési képviselő, korábbi földművelésügyi miniszter is gratulált a két kötet 
szerkesztőjének. 
- Nagybátyámat, dr. Fazekas Mihályt nagyon jól ismerték, rengeteget írt néprajzi, egyházi témákban, 
irodalomról, oktatásról, híres emberekről, rendkívüli precizitással, műgonddal. Cikkeiben a legkülönbö-
zőbb területekkel foglalkozott magas szinten. Amikor Fazekas Icut, unokatestvéremet megkerestem a 
kötet kiadásával, én sem gondoltam, hogy végén közel hatszáz oldalas könyv lesz belőle. A család, az 
érdeklődő barátok, tisztelők nevében szeretném megköszönni mindenkinek, aki részt vett a kiadásában, 
a könyv borítóját pedig Györfi Sándor Kossuth-díjas szobrászművészeknek - fogalmazott dr. Fazekas 
Sándor. 
A megjelentek figyelmébe dr. Nagy Molnár Miklós múzeumigazgató ajánlotta a Parlamenti levelek Ku-
mániába című válogatást. 
- Varga Mihály egyike a Magyar Országgyűlés azon tagjainak, aki a rendszerváltástól, 1990-től képvise-
lőként nemcsak figyelő, de cselekvő tagja is a magyar törvényhozásnak, aki kellő rálátással rendelkezik 
az elmúlt harminc év politikatörténetére. Ennek a rövid summázata a most megjelent kötet, amely a ké-
sőbbi generációk kutatói, történészei, helytörténészei számára nagyon fontos adatokkal szolgál majd - 
mondta el a múzeumigazgató. 

AÊszerzőkÊdedikáltákÊisÊkönyveiket SokanÊeljöttekÊaÊkönyvbemutatókra 
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RedemptiosÊmegemlékezés 

AÊMagyarÊ OrszággyűlésÊ 2014.Ê februárÊ 4-énÊ történelmiÊ emléknappáÊ
nyilvánítottaÊ májusÊ 6-át.Ê MájusÊ 4-énÊ aÊ JászkunÊ RedemptioÊ Emlék-
napjaÊalkalmábólÊaÊkarcagiÊNagykunÊMillenniumiÊEmlékműÊparkjá-
ban,ÊaÊJászkunÊRedemptioÊEmlékharangjánálÊ–ÊamelyÊGyörfiÊSándorÊ
Kossuth-díjasÊszobrászművészÊalkotásaÊ–ÊemlékeztekÊmegÊaÊmegjelen-
tekÊaÊjászkunÊönmegváltásról. 
Az ünnepség kezdetén a Karcagi Általános Iskola és Alapfokú Művészeti 
Iskola pedagógusai mutatták be hangszeres játékukat a Kováts Mihály 
Huszárbandérium huszárjainak gyűrűjében. A műsor után Illéssy Ádám 
emeritus nagykunkapitány, az Illéssy kapitányok leszármazottja mondott 
emlékező beszédet, majd a Jászkun Redemptio Emlékharangjának a meg-
kongatására került sor.  
A Karcag Városi Önkormányzat nevében Szepesi Tibor polgármester, 
Gyurcsek János és Sári Kovács Szilvia alpolgármesterek helyezték el az 
emlékezés koszorúját. F. Kovács Sándor országgyűlési képviselő, vala-
mint Györfi Sándor Kossuth-díjas szobrászművész, emeritus jászkun fő-
kapitány a Kunszövetség nevében hajtott fejet az emlékműnél. Hubai Imre, a JászNagykun-Szolnok 
Vármegyei Közgyűlés nevében rótta le a tiszteletét az emlékmű előtt. 

EgyesületünkÊtagja,ÊKapocsiÊIstván,ÊaÊHortobágyiÊNemzetiÊ
ParkÊáltalánosÊigazgatóhelyettese,ÊaÊFöldÊnapjaÊalkalmábólÊ
aÊProÊNaturaÊDíjÊelismerésbenÊrészesült.ÊGratulálunk,Êto-

vábbiÊsikereketÊkívánunk! 

AÊXXVII.ÊJászÊVilágtalálkozóÊkeretébenÊjúniusÊ1-jénÊbeiktat-
tákÊazÊújÊjászkapitánytÊKissÊGáborÊjászdózsaiÊhagyományőr-
zőÊfiatalemberÊszemélyében.ÊEskütételétÊkövetőenÊaÊméltóságÊ
jelvényeketÊHortinéÊdr.ÊBathóÊEdit,ÊaÊJászÊMúzeumÊigazga-

tójaÊadtaÊátÊaÊjászkapitánynak.  

RövidÊhírek 
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ElőszörÊisÊszeretnémÊmegmagyarázniÊaÊnemÊhétköznapiÊelneve-
zésünket.ÊAzÊ „Iloncsuk”Ê szóÊ jelentéseÊ törökÊ eredetreÊ vezethetőÊ
vissza,Ê jelentéseÊkígyócska.ÊAzÊIloncsukÊnemzetségÊaÊmaiÊKecs-
kemétÊkörnyékiÊpusztákatÊuralta,Ê azÊ elnevezésünketÊ innenÊere-
deztetjük. 
A csapatunk 1998-ban jött létre Kunszentmiklóson. A kezdetek kez-
detén, mint íjászcsapat működtünk, majd a közelharc felé fordult a 
tagság figyelme. A fennállásunk óta a kunok dicsőségét próbáljuk 
bemutatni az érdeklődők számára. A csapatunk fő profilja a Kötöny 
kánnal betelepült, valamint az ezt követő viharos évtizedek, évszá-
zadok kunjainak viselet, fegyverzet, életmód bemutatása. Bemutat-
juk ezen kívül a krími tatárokat, akik a török vazallusaként katonás-
kodtak hazánk területén. Ami a mai modern korhoz legközelebb áll, 
az a Jászkun Nemzetőrség, amely az 1848/49-es szabadságharc idő-
szakába repíti az érdeklődőket. A különböző korszakok bemutatása 
során mindent megteszünk a lehető leghitelesebb megjelenítéshez. 
A csapat tagjai emellett foglalkoznak még különböző kézműves te-
vekénységekkel is, többek között bőrművességgel, kovácsolással, patkolással, késkészítéssel. 
A 2023-as évünket a kevesebb néha több alapon szerveztük. Ez alatt azt értem, hogy nem tudtunk min-
den megkeresésnek eleget tenni, azonban ahol ott voltunk, ott megpróbáltunk teljes erőbedobással részt 
venni. Az év során részt vettünk hagyományos módon a kunszentmiklósi megemlékezéseken. Az alábbi-
akban ismertetek néhány rendezvényt, ahol megtalálhatóak voltunk, a teljesség igénye nélkül. 
A szezonunk áprilisban kezdődött, ahol részt vettünk Muhi községben “Egyedül a Nagy Mongol biroda-
lom ellen“ című dokumentumfilm díszbemutatóján. A film abból a szempontból is különleges, hogy az 
egyesületünk is kivette a részét a megalkotásában. Ezt követően megemlékezésünk a csata emlékhelyén 
folytatódott, majd egy több hagyományőrző egyesületet felvonultató csatabemutatón is megmérettettük 
magunkat, jelentős sikerekkel. 
Augusztus 20-án a részt vettünk a Budai várban megrendezett Szent István-nap elnevezésű programso-
rozat részét képző, Hősök útja elnevezésű több korszakos rendezvényen. A bemutató során egyesületünk 
Szent László küzdelmét mutatta be a kun vitézzel. Szeptember 16-án Tác-Gorsiumban a “Törvény nap” 
elnevezésű rendezvényen is jelen voltunk, ahol élő táborképet, valamint több egyesülettel közösen csata-
bemutatót tartottunk. Október 14-én Fékomadta fesztiválon elevenítettük meg a középkori forgatagot 
Zsámbékon. Szerencsére körvonalazódik a 2024-es év, amely során számos izgalmas megmérettetés vár 
az egyesületünkre, amelyről reményeim szerint hamarosan beszámolhatok.                         ÁjpliÊÁdám 

MozgalmasÊévükÊvolt 



 

7 

AÊvármegye,ÊazÊországÊhatáránÊisÊátívelőÊhuszárÊ
hagyományőrző,ÊértékteremtőÊmunkásságukÊ
elismerésekéntÊJász-Nagykun-SzolnokÊVárme-
gyeiÊKözművelődésiÊDíjatÊkapottÊaÊkarcagiÊKo-
vátsÊMihályÊHuszárbandériumÊ2023-ban.  
AÊdíjatÊOrvos-TóthÊEndreÊSándor,ÊaÊbandéri-
umÊstrázsamestereÊvetteÊát,ÊveleÊbeszélgettünk. 
- MikorÊalakultÊaÊbandérium? 
- A történet az 1990-es évek végére nyúlik vissza, 
amikor helyi lovasok megalakítottak egy huszár-
rajt, emlékezve vitéz eleinkre, én is csatlakoztam 
hozzájuk. Városi megemlékezéseken mindenkinek 
nagyon tetszettek a lovas huszárok, így azt vállal-
tam, ha kapunk saját egyenruhát, megszervezek 
egy hagyományőrző huszár csapatot. Fabriczy Kováts Mihály, az amerikai függetlenségi háborúban hősi 
halált halt karcagi születésű magyar huszárezredes előtt tisztelegve 2008-ban alakítottuk meg a Kováts 
Mihály Huszárbandériumot. Csatlakoztunk a Kováts Mihály Baráti Társaság Egyesülethez és azóta tö-
retlenül működünk, éltetjük a huszár hagyományainkat. Úgy gondolom, ha valahol megjelenünk a lovas 
és a gyalogos huszárokkal, az megadja egy rendezvény rangját is. A tagok képzése is fontos, így a ban-
dérium tagjai huszár tanfolyamot is végeztek. Ruhánk az 1751-es ruházati szabályzat alapján készült, s 
2013 óta a bandériumnak zászlaja is van. A bandérium tagjai egyúttal tagjai a Kováts Mihály Baráti Tár-
saság Egyesületnek is. Aktivitásunk elismeréseként, megválasztottak az egyesület alelnökének. Ezen az 
úton is próbáljuk Karcag szülötte, Fabriczy Kováts Mihály emlékét ápolni és mind jobban ismertté tenni 
életét a nagyközönség előtt. Mikor, ha nem most van szükség egy magyar hős életét, tetteit mind széle-
sebb rétegekkel megismertetni. Akinek egyetlen mondata életre szóló programot adhat bármelyikünk-
nek: „Fidelissimus ad mortem! - Hűséggel mindhalálig!” 
- KarcagonÊtúlÊmerreÊjártakÊmár? 
- A nemzeti ünnepeinken díszőrséget adunk Karcagon, huszár bemutatót tartunk a Kun Hagyományok 
Napján, többször megjelentünk Tiszafüreden a Tavaszi Hadjárat nyitó rendezvényén, s ugyanitt a Kárpát
-medencei Reformátusok Találkozóján, de több vármegyei és minisztériumi rendezvényen is szerepel-
tünk már. Szerveztünk már emléktúrát és a Nagykun Honvédbandával is vannak közös szerepléseink. 
Magyarországon ilyen huszár hagyományőrző társaság nem túl sok van, Karcag ebben az elsők között 
szerepel. Elmondhatom, hogy már külföldön is ismernek bennünket, pár éve Kazahsztánban, az expo 
magyar napján vettünk részt a Légierő zenekarral. A felvonuláson óriási tapsot kaptunk, sok kazak bará-
tot szereztünk, amikor megtudták, hogy mi kunok, illetve kipcsakok vagyunk. 
- SzerveztekÊmárÊországosÊhuszártalálkozót,ÊtöbbÊtoborzástÊis.ÊMireÊkészülnekÊ2024-ben? 
- Elsősorban az alakuláskor elvállalt öt városi rendezvényen kívánunk szolgálni. Évek során több prog-
ramszervező is felkért bennünket megjelenésre, ilyen a redemptioról való megemlékezés és a vármegyei 
rendezvények. 2024-ben a megszokottakon kívül újabb feladatokra nem számítunk.       (de) 

AÊhuszárÊhagyományokatÊápolják 

AÊbandériumÊtagjaiÊmindenÊvárosiÊrendezvényenÊottÊvannak 
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KovácsÊJánosÊ(1955-Ê2023)Êemlékezete 

CsodákÊvidékenÊ isÊvannak,Ê ilyenÊ sajátosÊ csodaÊ
voltÊMesterszállásÊkönyvtár-népművelésÊszakosÊ
könyvtárosa,Ê katolikusÊ írója,ÊKovácsÊ JánosÊ is. 
„Egy igaz ember”, akinek újságírói, lapszerkesz-
tői tevékenységét mindvégig az önzetlen, segítő, 
felkaroló szándék vezette. „SokÊilyenÊemberÊkelle-
neÊ vidéken,ÊhogyÊmegmentsükÊ eztÊ aÊhazát”Ê–Ê így 
köszönte meg Sarkady Sándor költő, karcagi 
öregdiák legelső könyvét, a NagykunságiÊ Tükör 
esszékötetet. 
Kovács János nagyszerű missziót hajtÊvégre,Êami-
kor megjelennek nála a települések: Mesterszál-
lás, Túrkeve, Tiszazug, Kunszentmárton, Mező-
hék, Mezőtúr, Túrkeve, Karcag. Kovács János 
kultúrtörténész egy őszinte hang, mely a vallomá-
sos magyarság-kuntudat-ápolás esetében is ritka-
ságszámba megy! Ennél szebben, hatásosabban, 
szívet-lelket gyönyörködtetőbben róla szólni alig 
lehet.  
Felemelő volt, hogy Kovács Jánost közel harmin-
can kísérték el otthonról Karcagra, amikor bemu-
tattam a Karcagi Nagykun Református Gimnázi-
um diákjaival, Kele János és Domján Sándor 12. 
B osztályos tanulókkal, 2009. november 7-én, a 
könyvét: -„MertÊ őÊ aÊ miÊ Janink!”ÊTöbben akkor 
tudták meg Karcagon, hogy ő egy nagyon tájéko-
zott, nagyon művelt, figyelmet érdemlő konzervatív közösségi ember, aki a népi írók nyelvén ír, anélkül, 
hogy epigon lenne.Ê 
Az 1990 augusztusa óta írt-szerkesztett Falufigyelő világító őrtorony a Nagykunság végvidékén, amiért 
Lant és Toll díjat is kapott. Ekkor így méltattam: KovácsÊJánosÊküldetéses,Êízig-vérigÊlokálpatriótaÊem-
ber.ÊMegvanÊaÊfelkészültsége,ÊazÊakaratereje,ÊaÊstílusa,ÊaÊtudása,ÊaÊfolytonÊégőÊlelkiismerete.ÊAÊveszélybeÊ
kerültÊ nagykunságiÊ kultúraÊmegőrzéséértÊ harcolÊ aÊ tollával.Ê AÊ népiÊ írókÊ utóda-rokona,Ê felelősségteljesÊ
gondolkozásÊjellemziÊamikorÊértékeketÊkeresÊésÊmutatÊfel.ÊEgyüttÊérzőÊszíveÊmindigÊaÊkifosztottakéÊésÊföl-
dönfutóké.ÊHagyományélőÊcélkitűzéseivelÊésÊmindmáigÊfennállóÊgyakorlatával,ÊbizonyÊegyedülállóÊorszá-
gosÊcsodaÊaÊmagyarÊsajtóÊtörténetében!" 
Második könyvében: Búcsú (2011) - nagyon pontosan tud párhuzamokat vonni a jelen és a múlt között, 
hozzáfűzve korunkról alkotott igazságos ítéletét. Könyvének sikerét is fémjelzi, hogy 2012-ben a Nagy-
kun Kapitányok Tanácsától Illéssy János-díjat kapott. 
A HétköznapokÊ (2013) címlapja Prekup János grafikájának felhasználásával készült. János barátunk 
Mesterszállásról, a Nagykunság csücskéből, mint egy arkhimédészi pontból kitekintve az egész nagykun 
tájhazára mintákat keres továbbra is, és lel is benne a falujának. Ezzel az ős elhatározásával a küldetéses 
izzású újságíró – most már azt is mondhatjuk a faluja mindenese, lelki gyámolítója, „lámpása”, 
„fáklyája” lett. A Vidékkönyv (2015) címlapja Papi Lajos fotóművész Kánikula című fényképe. Legutol-
só, ötödik kötetét - „MegfogyvaÊbár…”Ê (2016) -Êis én lektoráltam, amelyet aztán Serfőző Simon jelen-
tetett meg. „IlyenÊírásokÊkellenekÊide!” – mondotta örömmel. Ezt a könyvét azután elküldte János bará-
tom Gulyás Imrének is, az ApáinkÊaÊDonnál (2000) eposz költőjének, aki hálából az EgyÊfaluÊarcai.ÊTi-
szanána ma (2019) című jelentős szociográfiai művét dedikálta neki. „KovácsÊJánosÊ lapszerkesztőÊúr-
nak,ÊaÊkisprózaÊkiválóÊművelőjénekÊteljesÊtisztelettelÊésÊszeretettel:ÊGulyásÊImre.ÊDebrecen,Ê2020.Ênovem-
ber.”Ê„EzÊaÊremeklésÊegyÊalkalmiÊvonatútraÊvaló”Ê-Êmondotta Imre, aki a könyv ötven kisesszéjét majd-
nem el is olvasta Debrecentől Budapestig. Kovács Jánosnak nemcsak aÊFalufigyelő-jeÊegyedülálló, ha-
nemÊháromÊmesterszállásiÊköteteÊis,ÊamelyetÊközösen írt Farkas Imrével és K. Farkas Dórával.  
Kovács János személye vidéki csoda, hiszen ő soha nem a maradiság ellen küzdött, hanem a megmara-
dásért harcolt, rendületlenül járta a szeretett vidékét, elhivatott gondolatait, meglátásait a mezőtúri Lám-
pás, a túrkevei Jászkunság, a jászberényi Redemptio is örömmel közölte. Temetésén a gyászszertartás 
búcsúztatói is hozzá méltóak voltak. Kovács János barátunk meghalt, eltemettük. A hiánya nagyon fáj, 
de művei fennmaradtak, tovább élnek és hatnak, ha olvassuk őket.          RidegÊIstván 
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ÁllandóÊkiállításÊGyörfiÊSándorÊmunkáiból 

AugusztusÊ 22-énÊ nyitottaÊ megÊ kapuitÊ aÊ karcagiÊ
NagykunÊ LátogatóközpontbanÊ GyörfiÊ SándorÊ
Kossuth-díjasÊszobrászművészÊállandóÊkiállítása. 
 
- Egy polgármesternek, így nekem is óriási megtisz-
teltetés, ha egy kiemelkedő munkásságú, az egész 
magyarság számára meghatározó alkotóművész ga-
lériájának a megnyitóján köszönthetem a megjelen-
teket - kezdte Szepesi Tibor polgármester. 2018. 
március 15-én Györfi Sándor az egyik legmagasabb 
állami kitüntetést, a Kossuth-díjat vehette át. Már 
akkor felmerült az állandó kiállítás létrejöttének a 
lehetősége. Györfi Sándor Karcag szülötte, így nála 
jobban senki sem ismeri ezt a tájat, az itt élőket. Ne-
künk, karcagiaknak a Nagykunság fővárosában fontos, hogy megmutassuk, megőrizzük, megvédjük 
azokat az alkotásokat, amelyek a szülőföldön, a szülőföldről indulva, annak ihletéséből, varázsából szü-
lettek, illetve születnek. Györfi Sándor karcagi műterme zarándokhely volt eddig is, ahová ellátogathat-
tak a tanulni vágyó fiatal kollégák, művészbarátok. Sok tehetség indult el abból a műhelyből. Bízom 

benne, hogy ez a galéria is számtalan élménnyel 
gazdagítja majd az ide látogatókat. A Karcag Városi 
Önkormányzat és a lakosság nagyon büszke a város 
szülöttjére, aki közöttünk él és alkot több mint négy 
évtizede, köztéri alkotásait a városban nap mint nap 
megcsodálhatjuk. Szerencsések vagyunk, hogy itt él 
közöttünk, hiszen ő az egyike az őrhelyüket el nem 
hagyóknak, akiknek szava mérték és mérce, amely-
hez magunkat és a világot mérjük. Györfi Sándor 
kiemelkedő művészi munkássága, hazafisága, lokál-
patriotizmusa, szakmai alázata, embersége legyen 
követendő példa mindannyiunk számára - zárta gon-
dolatait a városvezető. 
 

A kiállítást Prokai Gábor emeritus lektor nyitotta meg, aki részletesen bemutatta a kiállított szobrokat, 
plaketteket, majd a szakmai és művészeti kapcsolat mellett a szobrászhoz kötődő több évtizedes barát-
ság történetéről is első kézből kaphattak információkat a megjelentek, majd a művész szólt a jelenlé-
vőkhöz.  
- Nehéz megszólalnom, mert valóban visszanyúlnak az emlékeim több évtizedre. A kiállítás töredéke a 
munkásságomnak, de a tervek között szerepel, hogy időnként változtatni fogjuk a kiállítás anyagát. Kö-
szönöm mindenkinek a támogatást!  
A kiállítás megtekintése előtt dr. Fazekas Sándor országgyűlési képviselő pohárköszöntőjében arról 
szólt, milyen nagyszerű dolog, hogy városunknak ilyen jeles, tehetséges születte van, mint Györfi Sán-
dor, akinek még sok aktív alkotói évet kívánt. 
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AÊtudósraÊemlékeztek 
MándokyÊKongurÊIstvánÊ1944.ÊfebruárÊ10-énÊszületettÊKarcagon,ÊelemiÊésÊközépiskoláitÊittÊvégez-
te,ÊaÊhelyiÊmezőgazdaságiÊtechnikumbanÊérettségizett. 
Osztálytársai ma is szívesen emlékeznek a szorgalmas diákra, aki már akkor a 
kunmadarasi orosz laktanyában kazak, kirgiz, krími, kazáni tatár katonákkal 
összebarátkozva tanulta ezeket a török nyelveket. A szintén karcagi Németh 
Gyula professzor tanítványa volt az ELTE Török Filológia Tanszékén. Egyete-
mi tanulmányai után a Kőrösi Csoma Társaság jegyzője, majd az Altajisztikai 
Kutatócsoport munkatársa volt a Magyar Tudományos Akadémián. A kazakok 

és a tatárok között végzett 
nyelvjárási és néprajzi gyűj-
tése hozzájárult számos ma-
gyarországi kun nyelvemlék 
pl. a kun miatyánk megfej-
téséhez. 1992. augusztus 22
-én Mahacskalában hunyt 
el, kívánságának megfelelő-
en a kengszai temetőben 
helyezték végső nyugalomra. Szülővárosában és Ka-
zahsztánban is egyformán jól ismerik és tisztelik. A 
karcagi Múzeumparkban lévő szobránál az önkor-
mányzat nevében Szepesi Tibor polgármester, Sári 
Kovács Szilvia alpolgármester és Rózsa Sándor jegy-

ző, a Kunszövetség nevében Bene Sándor, emeritus nagykunkapitány koszorúztak.    
                  (de) 

Kérjük, hogy 2024-ben is a Kunszövetséget szíveskedjen támogatni 
személyi jövedelemadója 1%-ának felajánlásával 
 

Adószámunk:Ê18237106-1-16 
 

Köszönettel: a Kunszövetség elnöksége 

Felhívás 

Február 11-én, a 139 évvel ezelőtt Karcagon szü-
letett Györffy Istvánra emlékeztünk a Múzeum-
parkban lévő szobránál. Egyetemi tanulmánya-
it Kolozsváron és Budapesten végezte, majd a Ma-
gyar Nemzeti Múzeum gyakornoka volt. A ko-
lozsvári egyetemen szerzett bölcsész doktori dip-
lomát. Volt egyetemi tanár, a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia levelező tagja, majd a budapesti 
egyetem magyar néprajz professzora lett. Karca-
gon iskola, múzeum és utca is viseli a nevét. Szob-
ránál a Kunszövetség nevében Bene Sándor emeri-
tus nagykun kapitány helyezett el koszorút az év-
forduló alkalmából. 

Koszorúzás 


